АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

[bookmark: _GoBack]24.02.2025                                                                                                     № 71-п

О создании муниципального бюджетного
учреждения «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи
Саянского района»

 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 29.12 2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 315 ФЗ), Постановлением администрации Саянского района от 20.11.2018 № 709–п «Об утверждении порядка принятия решений  о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации учреждений, утверждения  уставов, изменений и дополнений к уставам муниципальных учреждений Саянского района» (в редакции от 05.02.2020 № 40-п), руководствуясь статьей 81 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальное бюджетное учреждение «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Саянского района» (далее -  Учреждение) путем его учреждения в качестве самостоятельного юридического лица.
1.1. Сокращенное наименование Учреждения: МБУ «ППМС-центр».
1.2. Юридический адрес: ул. Парковая, 23, с. Агинское, Саянского района Красноярского края, 663580.
2. Целями деятельности Учреждения является реализация полномочий органов местного самоуправления по организации предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также помощи организациям, осуществляющим образовательную деятельность, по вопросам реализации основных общеобразовательных программ.
3.  Определить, что:
3.1. Учредителем и собственником имущества Учреждения является Администрация Саянского района.
3.2. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет в рамках своей компетенции, установленной нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края и Саянского района, муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации Саянского района».
4. МКУ «Управление образования администрации Саянского района» (Т.В. Топоркова) ответственному за осуществление необходимых организационно-правовых мероприятий по созданию Учреждения:
4.1. Утвердить Устав Муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Саянского района».
4.2. Обеспечить в соответствии с действующим законодательством:
4.2.1. Государственную регистрацию Муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Саянского района».
4.3.Назначить руководителя учреждения и заключить с ним трудовой договор.
4.4. Утвердить штатное расписание учреждения.
5. Отделу земельных и имущественных отношений администрации Саянского района (Горькавая Н.И.):
5.1. Обеспечить закрепление права оперативного управления имуществом за Муниципальным бюджетным учреждением «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Саянского района», расположенным по адресу: 663580 Красноярский край, Саянский район, с. Агинское, ул. Парковая,23.
5.2. Внести изменения в Реестр муниципального имущества муниципального образования Саянский район.
6. Муниципальному казенному учреждению Финансово-экономическое управление администрации Саянского района Красноярского края (Иванова М.А.) обеспечить финансирование учреждения.
7. Определить предполагаемую дату начала работы МБУ «ППМС-центр» - 01.03.2025.
8. Признать утратившим силу постановление Администрации Саянского района от 15.11.2016 № 302-п « О создании территориальной психолого-медико-педагогической комиссии».
9. Отделу информационно-технологического обеспечения и защиты информации администрации Саянского района опубликовать настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
          10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Саянского района по социальным вопросам (Н.Г. Никишина).
          11. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье».

Глава Саянского района 		   			  	          Д.А. Типикин